
  

 

 

Mesto Poltár v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom po-

platku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov,  

 

        v y d á v a  

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA POLTÁR č. 9/2023  

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 
 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej aj len „VZN“) bol zverejnený na pripomienkova-

nie v zmysle § 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  
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Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  08.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZN schválené na rokovaní MsZ dňa: 14.12.2023 

Vyhlásenie vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 15.12.2023  

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2024 

 

 

 

M  E  S  T  O     P  O L  T  Á  R 
Mestský úrad Poltár 



 

                                                           

Mesto Poltár v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 369/1990 Zb.) a ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z.  

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov (ďalej len zákon č.582/2004 Z. z.) 

 

 

v y d á v a 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA POLTÁR č. 9/2023  

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

 

 
I. časť 

 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 

 

1. Mestské zastupiteľstvo v Poltári podľa § 6 a § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb.  rozhodlo, že v 

nadväznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z. z. Mesto Poltár ako správca dane (ďalej len “správca dane“)  

zavádza na území mesta Poltár a jeho častiach Zelené, Slaná Lehota, Prievrana, Hájiky-Maky a Podháj 

s účinnosťou od 1.1.2024 a na ďalšie zdaňovacie obdobia tieto miestne dane: 

 

a) daň z nehnuteľností 

b) daň za psa 

c) daň za užívanie verejného priestranstva 

d) daň za ubytovanie 

e) daň za predajné automaty 

f) daň za nevýherné hracie prístroje 

 

2. Mesto Poltár ukladá  poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  (ďalej len 

“poplatok”). 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania miestnych daní 

    a poplatku na území mesta Poltár a jeho častí Slaná Lehota, Zelené, Prievrana, Hájiky – Maky a 

Podháj. 

  



II. časť 

 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

DAŇ Z POZEMKOV 

 

§ 2  

Základ dane z pozemkov 

 

1. Správca dane ustanovuje, že namiesto hodnoty lesného pozemku, na ktorom sú hospodárske lesy 

a rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, zistenej za 1 m2 podľa 

predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty majetku sa použije hodnota pozemku za 1 m2 vo výške 

0,30 €. 

§ 3  

Sadzba dane z pozemkov 

 

1. Ročná sadzba dane z pozemkov na území mesta Poltár a jeho častí Zelené, Slaná Lehota, 

Prievrana, Hájiky-Maky a Podháj sa zvyšuje nasledovne: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty, ostatné plochy, ak sa 

využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom  na 0,46 % 

b) záhrady      na 0,43 % 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy okrem ostatných plôch podľa písmena a)

      na 0,43 % 

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy   na 1,58 % 

e) stavebné pozemky     na 0,43 % 

2. Správca dane ustanovuje na jednotlivé skupiny pozemkov podľa § 6 ods. 1 zákona č. 582/2004 

Z. z., na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny zo slnečnej energie ročnú sadzbu 

dane z pozemkov na  2,15 % 

3. Správca dane ustanovuje na jednotlivé skupiny pozemkov podľa § 6 ods. 1 zákona č. 582/2004 

Z. z., na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo predajný stánok ročnú sadzbu dane z 

pozemkov na  0,43 %. 

 

DAŇ ZO STAVIEB 

 

§ 4  

Sadzba dane zo stavieb 

 

1. Ročná sadzba dane zo stavieb na území mesta Poltár a jeho častí Zelené, Slaná Lehota, Prievrana, 

Hájiky-Maky a Podháj sa zvyšuje za každý aj začatý m2 zastavanej plochy nasledovne: 

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre 

hlavnú stavbu na území mesta Poltár okrem jeho častí Zelené, Slaná 

Lehota, Prievrana, Hájiky-Maky a Podháj na 0,238 €/ m2 

b) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre 

hlavnú stavbu v častiach Zelené, Slaná Lehota, Prievrana, Hájiky-

Maky a Podháj na 0,224 €/ m2 

c) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej 

pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu na 0,306 €/ m2 

d) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu na 0,660 €/ m2 

e) samostatne stojace garáže na 0,924 €/ m2 

f) stavby hromadných garáží na 0,924 €/ m2 

   



g) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace 

stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie 

vrátane stavieb na vlastnú administratívu na 1,782 €/m2 

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou 

činnosťou 

 

na 1,972 €/ m2 

i) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) na 0,726 €/ m2 

 

2. Správca dane určuje príplatok za podlažie 0,13 € k ročnej sadzbe dane zo stavieb za každé 

ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.    

3. Správca dane určuje koeficient sadzby dane neudržiavanej stavby v katastrálnych územiach 

Poltár, Slaná Lehota a Zelené vo výške 5 násobku sadzieb uvedených v bode 1. 

 

DAŇ Z BYTOV 

 

§ 5  

Sadzby dane z bytov 

 

1. Ročná sadzba dane z bytov za byt na území mesta Poltár okrem časti Slaná Lehota sa zvyšuje 

za každý aj začatý m2 podlahovej plochy na 0,297 €/m2. 

2. Ročná sadzba dane z bytov za byt v časti Slaná Lehota sa zvyšuje za každý aj začatý m2 

podlahovej plochy na 0,281 €/m2. 

3. Ročná sadzba dane z bytov za nebytový priestor na území mesta Poltár okrem časti Slaná 

Lehota za každý aj začatý m2 podlahovej plochy sa zvyšuje nasledovne: 

a) nebytový priestor, ktorý sa používa na podnikanie na   1,972 €/m2 

b) nebytový priestor slúžiaci ako garáž na   1,188 €/m2 

4. Ročná sadzba dane z bytov za nebytový priestor v časti Slaná Lehota za každý aj začatý m2 

podlahovej plochy nebytového priestoru sa zvyšuje na 0,924 €/m2. 

 

OSLOBODENIE A ZNÍŽENIE 

 

§ 6  

Oslobodenie od dane z nehnuteľností 

 

• Správca dane ustanovuje, že oslobodzuje od dani z pozemkov: 

a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky 

b) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk 

c) pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave 

• Správca dane ustanovuje, že oslobodzuje od dani zo stavieb a bytov zariadení na pracovnú 

rehabilitáciu fyzických osôb so zmenenou pracovnou schopnosťou, 

• Správca dane ustanovuje, že oslobodzuje od dani zo stavieb stavby a nebytové priestory alebo 

ich časti užívané na šport a stavby užívané na účely sociálnej pomoci a múzeá, galérie, knižnice, 

divadlá, kiná, amfiteátre, výstavné siene, osvetové zariadenia. 

 

§ 7  

Zníženie dane z nehnuteľností 

 

1. Správca dane ustanovuje zníženie dane zo stavieb o 15 % z daňovej povinnosti na stavby na 

bývanie vo vlastníctve fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím a fyzických osôb 

starších ako 65 rokov, ako aj fyzických osôb v hmotnej núdzi, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 

2. Správca dane ustanovuje, že daň z nehnuteľností v úhrne nižšom ako 5,00 € sa nebude 

vyrubovať. 

 



 

III. časť 

 

DAŇ ZA PSA 

 

§ 8 

Sadzba dane 

 

1. Ročná sadzba dane je 10,00 € za každého psa v rodinných domoch a chovných voliérach. 

2. Ročná sadzba dane je 25,00 € za každého psa vo viacbytových domoch. 

3. Ročná sadzba dane je 5,00 € za každého psa chovaného v častiach Prievrana a Hájiky-Maky.    

 

§ 9 

Zníženie dane za psa 

 

1. Ročná sadzba dane za psa podľa § 8 sa zníži o 50 %, ak majiteľom psa je samostatne žijúci 

dôchodca nad 65 rokov. 

 

§ 10 

Oslobodenie od dane za psa 

 

1. Správca dane ustanovuje, že v kalendárnom roku, v ktorom vznikne daňová povinnosť, oslobodí 

od dane za psa daňovníka, ktorý preukáže, že pes bol osvojený z útulku, z karanténnej stanice 

alebo zo združenia, ktorého činnosťou je starostlivosť o túlavé, týrané a opustené zvieratá.  

 

 IV. časť 

 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

§ 11 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane je osobitné užívanie verejného priestranstva. 

2. Verejným priestranstvom na účely zdaňovania sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve 

obce, ktorými sa rozumejú nasledovné miesta: 

a) miestne komunikácie v celej svojej dĺžke a v šírke od krajnice po krajnicu, 

b) chodníky ako aj upravené plochy pre chodenie obyvateľov na celom území mesta 

c) nezastavané plochy sídlisk, parky a verejná zeleň 

d) trhovisko, 

3. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, predvádzanie tovarov a služieb, 

    predajného zariadenia (s výnimkou predajných zariadení, na ktoré sa vzťahujú trhové    

    poplatky), 

b) poskytovanie dočasných reštauračných služieb – posedenie pred trvalou prevádzkou (letná     

    terasa), 

c) umiestnenie stavebného zariadenia, 

d) umiestnenie cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, 

e) umiestnenie skládky. 

  



§ 12 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane za každý aj neúplný m2 užívaného verejného priestranstva a každý aj neúplný deň sa 

stanovuje nasledovne: 

     a) za dočasné umiestnenie zariadenia uvedeného v § 11 ods.3 písm. a)  je sadzba  2,00 €     

         za m2 a deň 

     b) za trvalé umiestnenie zariadenia uvedeného v § 11 ods.3 písm. a) je sadzba 0,10 €     

         za m2 a deň v týchto zónach mesta: 

- Ul. sklárska a fučíkova a priľahlý priestor trhoviska 

- Ul. slobody od čerpacej stanice po úrovňový železničný prechod 

- Ul. školská a priestor pred kultúrnym domom 

- Ul. železničná 

- priľahlý priestor Ul. obrancov mieru 

     c) za trvalé umiestnenie predajného zariadenia v ostatných častiach mesta 0,05 €   

         za m2 a deň 

     d) za umiestnenie cirkusu so záberom do 100 m2  – 40 €/deň   

                                                                   nad 100 m2 – 60 €/deň 

     e) za umiestnenie lunaparku a iných atrakcií so záberom do 100 m2-  – 30 €/deň   

                                                                                                nad 100 m2 – 40 €/deň 

     f) za umiestnenie stavebných zariadení, stavieb inžinierskych sietí a rôznych skládok materiálu 

         0,10 € za m2 a deň 

     g) posedenie pred trvalou prevádzkou – letná terasa  0,12 € za m2 a deň v týchto zónach    

         mesta: 

- Ul. sklárska, fučíkova a priľahlý priestor trhoviska 

- Ul. slobody od čerpacej stanice po úrovňový železničný prechod 

- Ul. školská 

- Ul. železničná 

    h) posedenie pred trvalou prevádzkou – letná terasa 0,06 € a deň v ostatných častiach mesta 

 

    § 13 

Oznamovacia povinnosť a platenie dane 

 

1. Daňovník je povinný osobne alebo písomne podať oznámenie o začatí užívania verejného 

priestranstva na mestskom úrade – a to pred začatím osobitného užívania verejného priestranstva, 

výnimočne v deň, v ktorom sa má realizovať užívanie verejného priestranstva. 

2. Daňovník je tiež povinný ohlásiť do 3 dní každú skutočnosť, ktorá má alebo môže mať vplyv na 

výšku stanovenej, resp. zaplatenej dane. 

3. Daňovník je povinný osobne alebo písomne oznámiť skutočnosť, že osobitné užívanie verejného 

priestranstva skončilo a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu. 

4. Daň za užívanie verejného priestranstva môže daňovník uhradiť okrem spôsobu ustanoveného 

zákonom aj v deň oznámenia zámeru osobitného užívania verejného priestranstva do pokladne 

správcu dane. 

   

§ 14 

Oslobodenie od dane 

 

1. Správca dane ustanovuje, že daň sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom 

priestranstve bez vstupného alebo akciu, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne a 

verejnoprospešné účely. V tomto prípade je usporiadateľ povinný tieto skutočnosti uviesť v 

žiadosti o povolenie akcie do 3 dní a po ukončení akcie preukázať odvod výťažku na účet 

charitatívnej spoločnosti, resp. preukázať ako bolo s týmito prostriedkami naložené. 

  



V. časť 

 

DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 

§ 15 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane je 0,50 € na osobu a prenocovanie. 

 

§ 16  

Platenie dane 

 

1. Platiteľ dane – prevádzkovateľ zariadenia je povinný viesť preukaznú evidenciu ubytovaných osôb 

na účely dane za ubytovanie v “ knihe ubytovaných “, v ktorej uvedie minimálne tieto základné 

údaje o daňovníkovi: meno a priezvisko, adresu ubytovanej osoby,  deň príchodu a odchodu a 

počet prenocovaní.  

2. Platiteľ je povinný vydať osobe, ktorá sa ubytuje v ubytovacom zariadení doklad o zaplatení dane 

za ubytovanie s predpísanými náležitosťami. 

3. Platiteľ dane daň odvádza správcovi dane mesačne, v hotovosti do pokladne, alebo na účet správcu 

dane, vždy do 15. dňa nasledujúceho mesiaca. 

 

VI. časť 

 

 DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 

§ 17  

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane je 35 € za jeden predajný automat a kalendárny rok. 

 

§ 18 

Rozsah a spôsob vedenia evidencie pre účely dane za predajné automaty 

 

1. Na účely výberu dane je prevádzkovateľ povinný viesť nasledovnú preukaznú evidenciu ohľadne 

každého predajného automatu osobitne: 

a) výrobné číslo predajného automatu, 

b) miesto prevádzkovania, 

c) meno a priezvisko osoby zodpovednej za prevádzku automatu, 

d) dátum začatia a ukončenia prevádzkovania. 

 

 VII. časť 

 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 

§ 19 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane je 100 €  za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. 

 

 

§ 20 

Rozsah a spôsob vedenia evidencie pre účely dane za nevýherné hracie prístroje. 

 

1. Na účely výberu dane je prevádzkovateľ povinný viesť nasledovnú preukaznú evidenciu ohľadne 



 každého nevýherného hracieho prístroja osobitne: 

 a) výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja, 

 b) miesto prevádzkovania, 

 c) meno a priezvisko osoby zodpovednej za prevádzku nevýherného hracieho prístroja, 

 d) dátum začatia a ukončenia prevádzkovania. 

 

 

 VIII. časť 

 

POPLATOK 

 

§ 21 

Sadzba poplatku 

 

1. Mesto Poltár stanovuje pre poplatníka podľa § 77 ods.2 písm. a) zákona č.582/2004 Z. z. 

paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň. Poplatok určí ako súčin sadzby poplatku a počtu  

kalendárnych dní v  zdaňovacom období.  

Sadzba poplatku je 0,1041 € za osobu a kalendárny deň.  

2. Pre poplatníkov podľa ods. 1, ktorí majú trvalý pobyt v meste Poltár, časť Prievrana a Hájiky – 

Maky je zavedený zber prostredníctvom PVC vriec s frekvenciou vývozu 1 x mesačne 

nasledovne: 

a) domácnosť s počtom členov 1 a 2   ............  1 ks PVC vrece/ mesiac 

b) domácnosť s počtom členov 3 – 5   ............  2 ks PVC vriec/ mesiac 

c) domácnosť s počtom členov 6 a viac .........   3 ks PVC vriec/ mesiac 

3. Výška poplatku za zber, odvoz a uloženie 1 ks PVC vreca pri zbere podľa ods. 2 je 2,17 €. 

4. Sadzba poplatku za kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín je 0,02 €. 

 

§ 22 

Podmienky na vrátenie poplatku 

 

1. Správca dane v prípade zániku poplatkovej povinnosti vráti poplatok alebo jeho pomernú časť 

na základe žiadosti poplatníka, v ktorej uvedie deň zániku poplatkovej povinnosti, spôsob 

vrátenia poplatku, t. j. v hotovosti v pokladni MsÚ alebo prevodom na číslo účtu uvedené v 

žiadosti. 

2. Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť  v prípade, že poplatník nemá voči mestu 

Poltár iné daňové a poplatkové  povinnosti alebo iné podlžnosti vyplývajúce napr. zo zmluvných 

vzťahov, ktoré sú v čase podania žiadosti splatné. 

 

§ 23 

Podmienky na zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

1. Správca dane zníži ročný poplatok poplatníkovi uvedenému v § 21 ods. 1 nasledovne: 

a) o 50 % študentom denného štúdia ubytovaným v mieste štúdia, 

b) o 50 % osobám, ktoré z dôvodu výkonu zamestnania majú prechodný pobyt mimo územia 

mesta alebo sa nezdržiavajú na území mesta alebo vykonávajú turnusové práce v zahraničí 

(napr. vodiči kamiónovej dopravy, opatrovateľky, au-pair), 

c) o 20 % osobám, ktoré k 1. januáru zdaňovacieho obdobia dosiahli vek 65 rokov. 

2. Podkladom na uplatnenie zníženia poplatku je: 

a) podľa ods. 1 písm. a)  žiadosť s uvedením mena, priezviska, rodného čísla alebo dátumu 

narodenia žiaka alebo študenta, ktorý je z dôvodu štúdia ubytovaný mimo územia mesta, 

b) podľa ods. 1 písm. b) žiadosť a hodnoverný doklad, z ktorého jednoznačne vyplýva pobyt   

poplatníka mimo územia mesta, a to potvrdenie o prechodnom pobyte, pracovná zmluva (nie  

staršia ako 1 rok) alebo potvrdenie zamestnávateľa, že poplatník vykonáva prácu mimo mesta  

alebo doklad, ktorý preukazuje ubytovanie v mieste výkonu práce, 



3. Správca dane poplatok  odpustí za obdobie, za ktoré poplatník preukáže: 

a) že sa počas zdaňovacieho obdobia dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí, 

b) dokladom  úhradu poplatku v mieste pobytu za celé zdaňovacie obdobie (nevzťahuje sa na 

dočasné pobyty v rekreačných chatách a rodinných domoch,  kde poplatník platí poplatok z 

titulu vlastníctva nehnuteľnosti a nie z titulu súvislého pobytu na základe prechodného pobytu 

v obci)  

c) že sa v meste nezdržiava z dôvodu výkonu  väzby, výkonu trestu odňatia slobody, umiestnenia 

v reedukačnom zariadení, v detskom domove, v zariadení sociálnych služieb pobytovou 

formou 

4. Správca dane poplatok odpustí poplatníkovi, ktorý nemá na území mesta trvalý pobyt a má zároveň  

oprávnenie užívať nehnuteľnosť na území mesta na základe žiadosti, po predložení nájomnej     

zmluvy o nájme nehnuteľnosti a splnení podmienky, že nájomcovia platia poplatok za komunálny  

odpad mestu Poltár. 

5. Podkladom na odpustenie poplatku podľa ods. 3 je žiadosť a hodnoverný doklad, z ktorého  

jednoznačne vyplýva pobyt poplatníka mimo územia mesta: 

a) pracovná zmluva (nie staršia ako 1 rok) alebo potvrdenie od zamestnávateľa zo zahraničia o 

trvaní pracovného pomeru, 

b) potvrdenie od zamestnávateľa (SR) o výkone práce poplatníka v zahraničí, 

c) potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí, 

d) potvrdenie o štúdiu v zahraničí, 

e) potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí, 

f) sobášny list úradne zadokumentovaný na osobitnej matrike MV SR, 

g) doklad o narodení dieťaťa v zahraničí, potvrdenie o poberaní príspevku na dieťa v zahraničí, 

h) doklad o poberaní materského príspevku v zahraničí, 

i) potvrdenie o návšteve predškolského zariadenia v zahraničí, 

j) potvrdenie pediatra maloletého dieťaťa z miesta pobytu v zahraničí, 

k) potvrdenie o platení zálohovej dane podľa platnej legislatívy príslušného štátu za miestne dane 

a poplatky, 

l) potvrdenie príslušného úradu v zahraničí o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných 

v príslušnom štáte, 

m) rozhodnutie o vyrubení poplatku alebo potvrdenie o zaplatení poplatku v inej obci, 

n) potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody, výkone väzby a o umiestnení v zariadeniach 

sociálnej starostlivosti. 

6. Poplatník predloží správcovi dane žiadosť o zníženie alebo odpustenie  poplatku spolu s dokladmi 

preukazujúcimi túto skutočnosť na oddelení financií, daní a správy majetku MsÚ v Poltári do 31. 

januára príslušného kalendárneho roka. 

7. Poplatník preukazujúci nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný predkladať 

doklady na zníženie alebo odpustenie poplatku každoročne s dátumom vystavenia v príslušnom 

zdaňovacom období. 

8. Čestné vyhlásenie nie je považované za doklad preukazujúci nárok na zníženie resp. odpustenie 

poplatku. 

 

§ 24 

Množstvový zber 

 

1. Na území mesta Poltár je pre poplatníkov uvedených v § 77 ods.2 písm. b) a písm. c) zákona  

č. 582/2004 Z. z. (ďalej len “poplatník”) zavedený nevážený množstvový zber komunálnych 

odpadov.  

2. Poplatník je povinný oznámiť skutočnosti rozhodujúce pre vyrubenie poplatku, t. j. počet a typ 

ním používaných zberných nádob a požadovanú frekvenciu vývozu komunálnych odpadov za 

príslušný kalendárny rok do 31. januára príslušného kalendárneho roka. Počet, typ zberných 

nádob a frekvenciu vývozov je poplatník povinný zabezpečiť tak, aby nedochádzalo k 

preplňovaniu zberných nádob a znečisťovaniu životného prostredia komunálnym odpadom . 

3. Zmeny, ktoré nastanú v priebehu kalendárneho roka je poplatník povinný ohlásiť do 30 dní odo 



dňa, keď nastali skutočnosti ovplyvňujúce výšku poplatku. 

4. Ak poplatková povinnosť vznikne v priebehu kalendárneho roka, poplatník je povinný  do 30 dní 

od vzniku poplatkovej povinnosti oznámiť skutočnosti rozhodujúce na vyrubenie poplatku, t. j. 

počet a typ ním používaných zberných nádob a požadovanú frekvenciu vývozu komunálnych 

odpadov . 

5. Správca dane stanovuje sadzby poplatku za nevážený množstvový zber  komunálnych odpadov 

nasledovne: 

a) za 1 liter odpadu pri zbere do vriec o objeme      100 litrov         0,0343 € 

b) za 1 liter odpadu pri zbere do nádob o objeme    110 litrov         0,0343 €   

c) za 1 liter odpadu pri zbere do nádob o objeme    120 litrov         0,0343 €   

d) za 1 liter odpadu pri zbere do nádob o objeme    240 litrov         0,0343 €   

e) za 1 liter odpadu pri zbere do nádob o objeme    1100 litrov       0,0132 € 

 

6. Správca dane vyrubuje poplatok za nevážený množstvový zber rozhodnutím na základe typu  

zberných nádob a  frekvencie vývozu. 

7. Vyrubený poplatok je splatný v lehote a spôsobom určeným správcom dane v rozhodnutí. 

8. Poplatok za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu sa platí bez vyrubenia pri 

odovzdaní drobného stavebného odpadu bez škodlivín v hotovosti poverenému pracovníkovi. 

Poplatok je príjmom mesta Poltár. 

 

IX. časť 

          

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1. Toto Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Poltár o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 9/2023 bolo schválené uznesením MsZ č. 168/2023 

dňa 14.12.2023. 

2. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 5/2022. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.1.2024. 

 

   

 

 

                                                                                                     Peter Sitor  v. r. 

                                                                                                     primátor mesta 

   

 

 

 

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené vyvesením na úradnej tabuli dňa 15.12.2023. 


